¹⁰⁷ Tamtéž: „Si servus in furtum inculpatur... et si dubietas est, ad sortem ponatur.“

¹⁰⁸ Tamtéž, čl. 6, s. 5: „Si servus minus... mala sorte priserit, dominus servi tres solidos solvat et servus ille trecentos ictus accipiat.“

¹⁰⁹ „Et sic latro redimendi se habeat facultatem; si facultas deest, tribus mallis parentibus offeratur, et si non redimitur, vita carebit.“ Tamtéž, čl. 2, s. 5

¹¹⁰ „Et si dominus servum non praesentaverit, legem unde inculpatur conponat et cessionem de servo faciat.“ Tamtéž, čl. 5, s. 5.

¹¹¹ Tamtéž, No. 4, s. 9: „Quale convenit modo, ut si servum sors nuntiata fuerit de furtum, tunc dominus servi inter X noctes mittat ad sortem. Si ibi illum in illas X noctes non miserit in praesente, tunc in XL et duas noctis eum mittat, et tunc ibi servus ad sortem venire debet, et illi qui furtum pertulit ius sit cum VI videre. Et si ad XL et duas noctis non venerit nec sunnia adnuntiaverit, tunc servus culpabilis iudicetur; et causa super domino magis non ascendat nisi quantum de servo lex est, aut ipsi servus dedicat aut dominus pro servo conponat [...]“

¹¹² Citované části obou kapitularií se totiž svými formulacemi velmi blíží obdobným pasážím sálského kodexu určujícím tresty pro nesvobodné, s tím rozdílem, že v nich chybí *sors* a důsledně je užito pouze označení pro thingový soud, *mallus*. Viz *Lex Salica 100 Titel-Text*, LXVIII, (40 §§ 1–10), s. 182 an.

pochybnosti o tom, že se obě odbyvaly pod královskou autoritou a neměly již nic společného s původními lidovými shromážděními. V případě *mallu* o tom dostatečně vypovídá sama *Lex Salica*¹¹³, a pokud jde o *sors*, nápadná je tu zejména Chilperichova pečlivost, s jakou nechal popsat situaci v případě neplnění povinnosti. Jak vlastní 'los' probíhal tedy muselo být obecně známo, a lze tudíž mít za to, že v polovině 6. století se již jednalo o ustálenou a formalizovanou zvyklost.

Vrat'me se nyní ke zjištění, že nesvobodný, stejně jako *laet*, mohl sám vykoupit své provinění. Toto právo představovalo velmi praktické opatření, jež opět vycházelo vstříc především pánům. Klíčem k pochopení problému je 7. hlava Chilperichova nařízení. Stanovuje se v ní povinnost každého, kdo se nedokáže před *thingem* ospravedlnit, aby započal s činěním slibu (*fidem facere*), pokud tak někdo neučiní za něj jako ručitel. Je i řečeno, jak má akt formálně vypadat: viník drží v levé ruce hůl (*festuca*), pravou podává příjemci¹¹⁴. E. Magnou-Nortier¹¹⁵ s odvoláním na 50. paragraf Sálského práva (*De fides factas*) dospěla k závěru, že jde o „franskou proceduru“, „znamenající podle všeho veřejné vzdání se plnosti vlastní svobody za přesně stanovených podmínek, osobní závazek vůči osobě, které byl učiněn slib a která vykoná zákonný tlak“ k úhradě vlastní škody. Podle ní jde o významnou podobu mezi právním a feudálním závazkem, naznačující jejich vzájemnou souvislost.